
sexta-feira, 08 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA N° 714/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor CARLOS ALBERTO 
DE OLIVEIRA GUILHERME, Oficial de Serviços Auxiliares, 
Matrícula 999.913, de Capanema ao município de Capitão-Poço, 
via terrestre, nos dias 6 e 27/4/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto à Promotoria de Justiça de Capitão-Poço.
II – CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N°715/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER  1 (uma) diária ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA 
DOS SANTOS, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 999.1504, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Capitão-Poço, nos 
dias 30/3 e 13/4/2009, a fim de desempenhar suas atribuições 
junto à Promotoria de Justiça de Capitão-Poço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 716/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Capitão-Poço, nos 
dias 30/3, 6,13 e 27/4/2009, a fim de conduzir servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 766/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MAYSA 
GUALBERTO DA SILVA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.957, de Altamira ao município de Uruará, via terrestre, 
no período de 15 a 17/4/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto ao Promotor de Justiça Edmilson Barbosa 
Leray.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 783/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ELLISON COSTA 
CEREJA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1012, de 
Castanhal ao município de Santo Antônio do Tauá, via terrestre, 
no dia 15/4/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto 
àquela Promotoria de Justiça.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N°787/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MARCELO 
FERNANDES MAIA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
Matrícula 999.1185, de Castanhal ao município de Santo 
Antônio do Tauá, via terrestre, no dia 17/4/2009, a fim de 
realizar manutenção em mobiliário daquela Promotoria de 
Justiça
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 
de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 788/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ AGNALDO DA 

MOTA MARREIROS, Motorista, Matrícula 998.772, de Castanhal 

ao município de Santo Antônio do Tauá, via terrestre, no dia 

17/4/2009, a fim de conduzir o servidor Marcelo Fernandes 

Maia.

II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 

art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 

24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 

de abril de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N°807/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

R E S O L V E :

I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora ANA GAUDENCIA 

VELASQUES DE ANDRADE, Auxiliar de Administração, Matrícula 

999.1007, de Santarém ao município de Oriximiná, via fluvial, 

no período de 26 a 29/4/2009, a fim de desempenhar suas 

atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.

II – CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 8 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N°808/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor COSME LOBATO 
CORDEIRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1498, de 
Santa Luzia do Pará ao município de Primavera, via terrestre, 
no dia 13/4/2009, a fim de encaminhar processos urgentes 
de natureza criminal ao Promotor de Justiça Júlio César Sousa 
Costa.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 8 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 840/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 088/2009-
MP/Coord, de 16 de abril de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. 
Dr. Mario Sampaio Netto Chermont, Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste II,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RICARDO JOSÉ 
CABRAL DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1258, de Capanema ao município de Capitão Poço, via 
terrestre, nos períodos de 4 a 8 e 18 a 22/5/2009, a fim de 
substituir o servidor Antônio de Pontes da Silva.
II – CONCEDER 9 (nove) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
14 de abril de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 841/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 088/2009-
MP/Coord, de 16 de abril de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. 
Dr. Mario Sampaio Netto Chermont, Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste II,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANTONIO FLÁVIO 
BATISTA DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.904, de Capanema ao município de Capitão Poço, via 
terrestre, nos períodos de 11 a 15 e 25 a 29/5 e 1 e 2/6/2009, 
a fim de substituir o servidor Antônio de Pontes da Silva.


